

キャッシュ・フロー計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
(1)基本財産運用収入	517,167	401,453	115,714
(2)特定資産運用収入	99,805	120,082	△20,277
(3)入会金収入	108,755,000	128,775,000	△20,020,000
①個人会員入会金	100,500,000	121,960,000	△21,460,000
②認定教育機関新規登録料	3,240,000	2,160,000	1,080,000
③CFP登録料	5,015,000	4,655,000	360,000
(4)会費収入	2,593,623,000	2,564,372,000	29,251,000
①個人会員年会費	2,402,643,000	2,378,228,000	24,415,000
②法人賛助会員年会費	18,800,000	17,800,000	1,000,000
③CFP会費	172,180,000	168,344,000	3,836,000
(5)CFP試験事業収入	187,241,212	164,212,870	23,028,342
(6)FP技能検定事業収入	1,104,810,894	985,780,272	119,030,622
①1級FP技能検定受検手数料	15,880,000	15,260,000	620,000
②2級FP技能検定受検手数料	631,386,980	574,233,920	57,153,060
③3級FP技能検定受検手数料	455,306,482	394,189,000	61,117,482
④その他収入	2,237,432	2,097,352	140,080
(7)FP教育事業収入	217,473,298	208,019,842	9,453,456
①実務研修収入	16,110,298	14,798,702	1,311,596
②スカラシップ研修受託料	8,342,000	0	8,342,000
③認定教育機関登録料	8,100,000	7,884,000	216,000
④継続教育テスト料	184,921,000	185,337,140	△416,140
(8)地域推進事業収入	66,046,942	69,508,228	△3,461,286
①冊子販売収入	6,267,168	5,690,428	576,740
②地域推進収入	56,501,814	59,372,840	△2,871,026
③行政機関連携収入	3,277,960	4,444,960	△1,167,000
(9)出版事業収入	73,325,755	76,567,963	△3,242,208
①書籍販売収入	55,689,139	57,100,963	△1,411,824
②著作権収入	2,035,800	1,955,880	79,920
③広告収入	15,600,816	17,511,120	△1,910,304
(10)会員業務事業収入	26,300,000	26,880,200	△580,200
①FPフェア・イベント収入	24,842,000	24,515,000	327,000
②AFP登録審査料	1,458,000	2,365,200	△907,200
(11)受取補助金等	6,602,079	6,760,093	△158,014
①受取国庫補助金	6,602,079	6,760,093	△158,014
(12)雑収入	6,400,467	8,281,131	△1,880,664
①受取利息収入	1,422,548	1,032,205	390,343
②その他収入	4,977,919	7,248,926	△2,271,007
事業活動収入計	4,391,195,619	4,239,679,134	151,516,485

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 事業活動支出			
(1)事業費支出	3,806,736,117	3,743,839,089	62,897,028
①CFP試験事業支出	211,810,113	184,808,262	27,001,851
②FP技能検定事業支出	848,458,298	716,863,863	131,594,435
③FP教育事業支出	61,000,249	63,713,000	△2,712,751
研修	23,071,158	23,230,212	△159,054
継続教育	301,957	224,932	77,025
FP実務能力向上	37,627,134	40,257,856	△2,630,722
④広報事業支出	221,071,824	313,784,752	△92,712,928
⑤地域推進事業支出	466,780,238	469,580,106	△2,799,868
⑥パーソナルファイナンス教育事業支出	18,398,359	17,575,779	822,580
⑦出版事業支出	446,520,031	469,910,248	△23,390,217
FPジャーナル制作	381,245,971	402,181,233	△20,935,262
書籍制作	65,274,060	67,729,015	△2,454,955
⑧国際事業支出	50,849,496	53,492,229	△2,642,733
⑨会員業務事業支出	308,485,154	297,409,275	11,075,879
会員業務	138,320,392	122,613,224	15,707,168
資格更新	80,436,629	72,945,471	7,491,158
会員交流活動	11,878,249	11,843,816	34,433
FPフェア・イベント	77,849,884	90,006,764	△12,156,880
⑩調査研究事業支出	7,198,004	10,943,001	△3,744,997
⑪次期中長期事業戦略準備事業支出	223,776	26,616,228	△26,392,452
⑫事業共通費支出	1,165,940,575	1,119,142,346	46,798,229
職員人件費	827,334,683	781,837,576	45,497,107
賃借料	179,515,527	173,056,882	6,458,645
その他共通事業費	159,090,365	164,247,888	△5,157,523
(2)管理費支出	272,937,235	305,956,348	△33,019,113
①人件費支出	140,974,742	153,489,129	△12,514,387
役員報酬	37,877,900	32,802,000	5,075,900
職員人件費	103,096,842	120,687,129	△17,590,287
②事務費支出	131,962,493	152,467,219	△20,504,726
賃借料	22,256,879	26,625,755	△4,368,876
租税公課	13,030,424	16,108,002	△3,077,578
支払手数料	16,120,754	16,043,373	77,381
社員総会関連費	45,561,850	46,010,714	△448,864
その他管理費	34,992,586	47,679,375	△12,686,789
事業活動支出計	4,079,673,352	4,049,795,437	29,877,915
事業活動によるキャッシュ・フロー	311,522,267	189,883,697	121,638,570

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金・保証金戻り収入	0	8,842,260	△8,842,260
敷金・保証金戻り収入	0	8,842,260	△8,842,260
(2) 特定資産取崩収入	55,000,000	254,831,192	△199,831,192
減価償却引当資産取崩収入	0	187,831,192	△187,831,192
技能検定試験引当資産取崩収入	55,000,000	7,000,000	48,000,000
インフラ整備等引当資産取崩収入	0	60,000,000	△60,000,000
(3) 基本財産取崩収入	99,856,162	99,386,408	469,754
定期預金払戻収入	99,856,162	99,386,408	469,754
(4) 定期預金払戻収入	159,777,535	152,836,820	6,940,715
定期預金払戻収入	159,777,535	152,836,820	6,940,715
投資活動収入計	314,633,697	515,896,680	△201,262,983
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得等支出	93,873,775	360,800,613	△266,926,838
有形固定資産取得支出	6,490,759	58,817,059	△52,326,300
ソフトウェア購入支出	87,383,016	301,983,554	△214,600,538
(2) 敷金・保証金支出	2,959,080	4,782,901	△1,823,821
敷金・保証金支出	2,959,080	4,782,901	△1,823,821
(3) 特定資産取得支出	119,970,040	9,303,693	110,666,347
減価償却引当資産支出	104,026,091	0	104,026,091
退職給付引当資産支出	12,153,899	6,023,493	6,130,406
役員退職慰労金引当資産支出	3,790,050	3,280,200	509,850
(4) 基本財産取得支出	99,764,000	99,329,000	435,000
有価証券取得支出	99,764,000	99,329,000	435,000
(5) 定期預金預入支出	166,643,656	160,937,849	5,705,807
定期預金預入支出	166,643,656	160,937,849	5,705,807
投資活動支出計	483,210,551	635,154,056	△151,943,505
投資活動によるキャッシュ・フロー	△168,576,854	△119,257,376	△49,319,478
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	28,336,245	20,732,009	7,604,236
リース債務返済支出	28,336,245	20,732,009	7,604,236
財務活動によるキャッシュ・フロー	△28,336,245	△20,732,009	△7,604,236
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	2,797	861	1,936
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額	114,611,965	49,895,173	64,716,792
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	1,769,109,889	1,719,214,716	49,895,173
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	1,883,721,854	1,769,109,889	114,611,965